

# 岳阳恒立冷气设备股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人苏文、主管会计工作负责人杨睿及会计机构负责人(会计主管人员)涂旭红声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
资产总额（元）	205,485,736.71	212,200,769.91	-3.16%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	-183,517,815.70	-181,447,024.94	-1.14%
总股本（股）	141,742,000.00	141,742,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	-1.295	-1.280	-1.14%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	24,668,197.68	27,360,219.56	-9.84%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-2,070,790.76	-2,191,815.38	5.52%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-4,948,688.66	-8,865,573.47	44.18%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.035	-0.063	44.18%
基本每股收益（元/股）	-0.015	-0.015	5.52%
稀释每股收益（元/股）	-0.015	-0.015	5.52%
加权平均净资产收益率（%）			
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）			

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	12,947.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-37,063.36	
所得税影响额	3,617.45	
少数股东权益影响额	8,199.56	
合计	-12,299.35	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名流通股股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	18,587	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类
胡世杰	779,294	人民币普通股
罗文胜	739,000	人民币普通股
魏建军	580,000	人民币普通股
胡秀英	422,500	人民币普通股
林科博	402,700	人民币普通股
徐跃武	321,100	人民币普通股
黄超	300,000	人民币普通股
兰舰	290,000	人民币普通股
陈之珏	270,000	人民币普通股
陆玲娣	270,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金期末数较年初数减少 509 万元，减少-49.24%，主要因为经营性活动现金净流出所致。
- 2、应收票据期末数较年初数增加 924 万元，增加 57.19%，主要因为公司货款结算方式改变货款回收多为银行承兑汇票。
- 3、支付的其他与经营活动有关的现金较上年同期数减少 124 万元，减少 39.34%，主要系本报告期比上年同期销售费用与管理费用下降所致。
- 4、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期数减少 99 万元，减少 91.42%是子公司上海恒安本报告期固定资产投资比上年同期减少所致。
- 5、分配股利、利润或偿还利息所支付的现金较上年同期数增加 2.5 万元，增加 50.70%，系子公司上海恒安支付的利息支出比上年同期增加所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

√ 适用 □ 不适用

天职国际会计师事务所有限公司经对公司 2011 年度财务报告审计，出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告。经公司六届五次董事会审议，公司董事会对会计师事务所出具的带强调事项段的无保留意见的审计报告所涉及事项作出说明：

（一）公司董事会同意天职国际会计师事务所有限公司出具的带强调事项段的无保留意见审计报告，认为该审计报告客观反映了公司的经营状况、充分揭示了公司生产经营风险。

（二）本公司董事会已充分认识到公司面临的经营困境，并对存在的问题进行了深入分析，制定如下应对措施：

- 1、进一步提高现有的汽车空调业务经营效益，通过\_控制成本、优化产品设计，提高公司产品的竞争力；加强销售队伍的建设，优化销售网络，开辟新市场。
- 2、继续争取相关政府部门和股东的支持，积极推进公司的资产注入事宜，尽快确定资产注入方案，争取通过引进新的优质资产，改善公司的盈利能力，使公司能够可持续的发展，维护公司及投资者的利益。
- 3、进一步理清债务，确保重大债务和解协议的实施。过去几年，董事会对公司的债务重组取得了突破性的进展。2011 年是个关键的年度，本公司将与相关股东尽最大的努力推进债务重组，化解债务偿还风险。

公司独立董事同意天职国际会计师事务所有限公司对公司 2011 年度会计报表出具的带强调事项段的无保留意见审计报告，认为该审计报告真实地反映了公司的经营状况，充分揭示了公司目前面临的生产经营风险。希望公司董事会对制定的各项措施狠抓落实，能使公司状况在 2012 年有彻底的改善。

监事会认为：公司财务报告真实反映了公司的财务状况，同意董事会拟定的措施，并将认真监督公司各项应对措施落实情况，使得公司来年状况有所改善。

### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

### 3.2.4 其他

适用  不适用

## 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 3.5 其他需说明的重大事项

### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

## 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：岳阳恒立冷气设备股份有限公司  
元

2012 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	5,249,666.78	1,329,348.68	10,341,157.21	2,242,908.47
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	25,388,621.50	2,350,000.00	16,151,684.00	2,633,884.00
应收账款	29,279,178.75	15,242,331.12	38,219,893.80	14,750,977.36
预付款项	3,061,284.57	1,759,023.00	2,987,252.59	1,583,565.58
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利		241,923.60		241,923.60
其他应收款	1,954,455.48	2,144,452.42	1,931,386.10	2,096,246.42
买入返售金融资产				
存货	34,908,826.78	15,195,061.33	36,177,972.94	15,221,988.23
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	99,842,033.86	38,262,140.15	105,809,346.64	38,771,493.66
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款		3,093,000.00		3,093,000.00
长期股权投资	500,000.00	38,226,748.14	500,000.00	38,226,748.14
投资性房地产				
固定资产	47,481,010.12	36,517,292.39	47,996,587.69	37,222,787.26
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	57,261,905.00	57,261,905.00	57,494,047.85	57,494,047.85
开发支出				
商誉				

长期待摊费用				
递延所得税资产	400,787.73		400,787.73	
其他非流动资产				
非流动资产合计	105,643,702.85	135,098,945.53	106,391,423.27	136,036,583.25
资产总计	205,485,736.71	173,361,085.68	212,200,769.91	174,808,076.91
流动负债：				
短期借款	109,772,217.87	105,772,217.87	109,772,217.87	105,772,217.87
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	48,689,187.22	25,338,066.24	55,930,679.46	25,984,084.77
预收款项	4,065,127.40	3,981,937.63	3,980,329.15	3,971,937.63
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	39,462,754.36	38,902,545.43	39,450,076.44	38,915,797.63
应交税费	19,593,827.28	16,542,678.85	19,246,608.01	16,055,474.18
应付利息	34,673,026.57	34,673,026.57	32,877,310.24	32,877,310.24
应付股利	744,669.48	396,695.30	744,669.48	396,695.30
其他应付款	107,339,844.16	136,449,944.23	107,488,847.35	136,421,747.42
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	364,340,654.34	362,057,112.12	369,490,738.00	360,395,265.04
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款	2,406,000.00		2,406,000.00	
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	2,406,000.00		2,406,000.00	
负债合计	366,746,654.34	362,057,112.12	371,896,738.00	360,395,265.04
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	141,742,000.00	141,742,000.00	141,742,000.00	141,742,000.00
资本公积	63,306,119.48	63,382,756.22	63,306,119.48	63,382,756.22
减：库存股				
专项储备				

盈余公积	1,273,672.81	1,273,672.81	1,273,672.81	1,273,672.81
一般风险准备				
未分配利润	-389,839,607.99	-395,094,455.47	-387,768,817.23	-391,985,617.16
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	-183,517,815.70	-188,696,026.44	-181,447,024.94	-185,587,188.13
少数股东权益	22,256,898.07		21,751,056.85	
所有者权益合计	-161,260,917.63	-188,696,026.44	-159,695,968.09	-185,587,188.13
负债和所有者权益总计	205,485,736.71	173,361,085.68	212,200,769.91	174,808,076.91

## 4.2 利润表

编制单位：岳阳恒立冷气设备股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	24,668,197.68	7,562,641.73	27,360,219.56	11,601,865.69
其中：营业收入	24,668,197.68	7,562,641.73	27,360,219.56	11,601,865.69
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	25,984,039.09	10,671,480.04	29,029,532.34	14,402,915.18
其中：营业成本	19,102,702.01	5,920,085.68	21,085,514.33	8,749,943.56
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	121,223.00	49,032.41	93,591.67	51,577.49
销售费用	865,616.08	460,464.30	1,228,770.38	472,502.24
管理费用	4,076,338.16	2,446,285.46	4,777,138.10	3,332,769.71
财务费用	1,818,159.84	1,795,612.19	1,844,517.86	1,796,122.18
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,315,841.41	-3,108,838.31	-1,669,312.78	-2,801,049.49
加：营业外收入	12,947.00		103,466.83	

减：营业外支出	37,063.36		1,100.00	1,100.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-1,339,957.77	-3,108,838.31	-1,566,945.95	-2,802,149.49
减：所得税费用	224,991.77		214,161.75	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,564,949.54	-3,108,838.31	-1,781,107.70	-2,802,149.49
归属于母公司所有者的净利润	-2,070,790.76	-3,108,838.31	-2,191,815.38	-2,802,149.49
少数股东损益	505,841.22		410,707.68	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.015	-0.022	-0.015	-0.020
（二）稀释每股收益	-0.015	-0.022	-0.015	-0.020
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-1,564,949.54	-3,108,838.31	-1,781,107.70	-2,802,149.49
归属于母公司所有者的综合收益总额	-2,070,790.76	-3,108,838.31	-2,191,815.38	-2,802,149.49
归属于少数股东的综合收益总额	505,841.22		410,707.68	

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

#### 4.3 现金流量表

编制单位：岳阳恒立冷气设备股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	29,071,311.99	8,364,831.06	31,054,114.81	11,018,462.25
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关	311,444.02	244,000.00	420,808.06	420,789.02

的现金				
经营活动现金流入小计	29,382,756.01	8,608,831.06	31,474,922.87	11,439,251.27
购买商品、接受劳务支付的现金	26,639,602.55	6,220,501.78	29,519,752.41	10,168,682.37
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	3,799,263.56	1,881,212.76	4,999,426.57	2,044,386.12
支付的各项税费	1,985,782.81	497,212.67	2,677,822.27	508,732.74
支付其他与经营活动有关的现金	1,906,795.75	923,463.64	3,143,495.09	1,749,000.50
经营活动现金流出小计	34,331,444.67	9,522,390.85	40,340,496.34	14,470,801.73
经营活动产生的现金流量净额	-4,948,688.66	-913,559.79	-8,865,573.47	-3,031,550.46
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	23,000.00			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	23,000.00			
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	92,840.00		1,081,438.49	107,000.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	92,840.00		1,081,438.49	107,000.00
投资活动产生的现金流量净额	-69,840.00		-1,081,438.49	-107,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				



发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	72,961.77		48,414.72	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	72,961.77		48,414.72	
筹资活动产生的现金流量净额	-72,961.77		-48,414.72	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-5,091,490.43	-913,559.79	-9,995,426.68	-3,138,550.46
加：期初现金及现金等价物余额	10,341,157.21	2,242,908.47	33,622,592.34	20,555,203.05
六、期末现金及现金等价物余额	5,249,666.78	1,329,348.68	23,627,165.66	17,416,652.59

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计